
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 35 

del 13 giugno 2019 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

CENTRO ESTIVO 2019 PER BAMBINI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E 

RAGAZZI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO – 

APPROVAZIONE TARIFFE E SCHEMA CONTRATTO DI COMODATO 

D'USO IMMOBILE CON LA PARROCCHIA 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di giugno alle ore 11:30 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 = 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Cassano Spinola, nell’ambito delle attività a carattere sociale e 

ricreativo, organizza da molti anni il Centro Estivo Comunale per ragazzi dell’età scolare 

(frequentanti la Scuola primaria e secondaria di 1° grado), e per i bambini della scuola 

dell’infanzia; 

 

CONSIDERATO che anche quest’Amministrazione Comunale, insediatasi in data 11.06.2018, 

in considerazione dell’interesse raccolto nei precedenti anni e delle esigenze manifestate dalle 

famiglie, e dell’importante finalità sociale ed educativa dell’iniziativa, intende riproporre, per 

quest’anno, la realizzazione del Centro Estivo, rivolto ai ragazzi frequentanti la Scuola primaria, la 

Scuola secondaria di 1° grado e i bambini della scuola dell’infanzia di Cassano Spinola, anche 

residenti in altri Comuni limitrofi,  

 

ATTESO CHE tale iniziativa ha come obiettivo quello di dare la possibilità ai ragazzi di fare 

un’esperienza di gioco, di creatività e di aggregazione oltre che rispondere positivamente alle 

attese e richieste delle famiglie, molte delle quali impegnate nel lavoro al fine di consentirne la  

conciliazione tra impegni lavorativi e quelli di accudimento dei figli in età scolare alla chiusura delle 

attività scolastiche,  offrendo  ai minori un luogo protetto di educazione e socializzazione anche al 

fine di prevenire situazioni emarginazione e di disagio sociale; 

 

RITENUTO di confermare, in grandi linee, l’organizzazione del centro estivo come per il 

precedente anno, dando atto che il Centro estivo funzionerà per il periodo 17 giugno - 26 luglio, 

suddiviso nei seguenti turni: 

- 1° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 17 giugno al 5 luglio 2019, per max numero 

30 iscritti; 

- 2° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 8 luglio al 26 luglio 2019 per max numero 

30 iscritti; 

-  turno unico Scuola dell’infanzia dal 1° luglio al 26 luglio 2019, per max numero 16 iscritti; 

- un eventuale 3° turno, dal 29 luglio 2019 al 9 agosto 2019, a cui si darà avvio qualora, entro il 

26.06.2019, venga raggiunto un numero di istanze di iscrizione, non inferiore a 15 e non superiore 

a 20, seguendo ai fini dell’accoglimento delle stesse, l’ordine cronologico di arrivo al protocollo 

dell’ente; 

 

DATO ATTO, che le attività inerenti il centro estivo 2019, di cui al relativo programma, si 

svolgeranno dal lunedì al venerdì, dalle ore 8,00 alle ore 17,00, con interruzione di 1 ora per il 

pasto;  

 

DATO ATTO che, per la realizzazione di tale iniziativa, il Comune si avvarrà, stante 

all’interno dell’Ente, la mancanza di professionalità e strutture idonee, del supporto e 

collaborazione dei seguenti enti e associazioni qualificata: 

- dell’Associazione “Gli Animattori” con sede a Novi Ligure, che mette a disposizione il personale 

qualificato richiesto per legge per lo svolgimento dell’attività, in collaborazione l’associazione 

“Pazzanimazione”, addetta alla gestione dell’attività, secondo il progetto educativo depositato agli 

atti del Comune, che hanno dato la propria disponibilità alle condizioni economiche di cui al 

preventivo del 02.04.2019,  a firma del Responsabile del progetto Sig. Paolo Plazza, assunto al 

protocollo dell’ente n. 1486 del 06.04.2019, per l’importo complessivo di € 11.041,00, IVA 
compresa del 22%, sulla base del numero delle istanze pervenute, relativamente a ciascuno dei 

tre turni, ricompresi nel periodo 1.07.2019-26.07.2019, di cui €. 9.028,00 per l’impiego di n. 4 



animatori/educatori, di cui uno coordinatore-responsabile, nel rispetto del rapporto 

educatori/ospiti previsti dalla L.R. n. 3 del 11.03.2015 (di 1/10 per bambini di età uguale o 

superiore a 6 anni e fino a 18 - 1/8 per bambini in età compresa fra i 3 ed i 6 anni) ed € 2.013,00, 

per l’attività di gestione del progetto educativo, da liquidare su presentazione di fatture a cura dei 

soggetti interessati;  

- dell’Ente Morale “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, soggetto giuridico senza fini di lucro ex art.  3 

Decreto MPI del 21.05.2007, gestore della scuola dell’infanzia paritaria, che garantisce il servizio 

mensa per la durata del centro estivo, mettendo a disposizione la mensa scolastica dell’Asilo 

Infantile, posta nell’edificio scolastico Comunale, in Via Stazione 4, e proprio personale, attesa la 

comprovata competenza e professionalità della predetta Associazione, dimostrata nei decorsi anni 

ed il particolare interesse riscontrato nelle famiglie; 

- della Parrocchia di Cassano Spinola, che mette a disposizione la struttura parrocchiale, meglio 

indicata nello schema di contratto di comodato d’uso gratuito, allegato alla presente 

deliberazione; 

 

DI DARE ATTO che il centro estivo si svolgerà: 

al mattino  

- dalle ore 08:00 alle ore 12:00, presso la struttura parrocchiale di Cassano Spinola, concessa in 

comodato d’uso gratuito, come da allegato schema di contratto;  

al pomeriggio: 

- nel plesso scolastico di Cassano Spinola, di cui sono interessate n. 2 aule al piano terra, la palestra 

ed il campetto adiacente le scuole di Cassano Spinola; 

- nell’ingresso e locale contiguo e nel cortile dell’immobile in via IV Novembre 13, di proprietà 

dell’Ente Morale Stefano Ferlosio e Maria Corte ed in disponibilità del Comune di Cassano Spinola 

in virtù di apposita convenzione; 

 

DI DARE ATTO che il Comune: 

- mette a disposizione n. 2 scuolabus di proprietà del Comune e relativi conducenti forniti dalla 

Ditta Autonoleggio Bellingeri s.r.l.c.r. di Cassano Spinola, affidataria del servizio trasporto alunni 

per l’anno scolastico 2018-2019, alle medesime condizioni del relativo contratto,  la cui spesa è 

pari a complessive € 5.354,45 IVA compresa, per il trasporto dei partecipanti presso la  piscina di 

Sant’Agata Fossili, una volta a settimana,  e per le gite che saranno programmate e previamente 

comunicate al Comune, in linea di massima n. 6 e ad una distanza da Cassano Spinola non 

superiore a 50 KM; 

- garantisce la pulizia di tutti i locali utilizzati per il Centro estivo, a cura della Ditta F.T.M. 

Cooperativa Sociale arl, affidataria del servizio di pulizia degli edifici comunali ed in disponibilità 

dell’ente, in esecuzione del relativo contratto siglato in data 24.04.2019 protocollo n. 1820; 

 

RITENUTO che la conseguente spesa, di complessivi €. 17.042,25, trova imputazione al 

bilancio di previsione 2019 - 2021, esercizio 2019, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 16 del 10.04.2019, per: 

- €. 11.041,00 per la gestione del progetto educativo e relativo personale, alla missione 12 

programma 1 titolo 1 PEG 2550, elevabile ad € 12.932,00, mediante opportuna variazione di 

bilancio, in caso di prolungamento del periodo del Centro estivo fino al 9 agosto 2019; 

- € 5.354,45 per il trasporto degli utenti in piscina, alla missione 4 programma 2 titolo 1 PEG 1880   

- € 646,80 per la pulizia dei locali degli immobili adibiti al centro estivo, alla missione 1 programma 

11 titolo 1 PEG 1360;   

 



CONSIDERATA, la particolare rilevanza sociale del servizio richiesto e stante l’urgenza di 

provvedere ai conseguenti adempimenti, data l’approssimarsi della data di avvio del Centro Estivo 

2019; 

 

DATO ATTO che ai fini della compartecipazione delle famiglie alla spesa relativa al Centro 

Estivo 2019, sono previste le seguenti tariffe e prezzi, invariati rispetto al precedente anno, e 

relative modalità di pagamento: 

- tariffe diversificate per turno e frequenza settimanale, come specificato di seguito nel dispositivo 

della presente deliberazione, da versare al Comune entro l’11.06.2019, mediante versamento, 

tramite bollettino di c/c/p, consegnato all’atto dell’iscrizione; 

- buono pasto di € 6,00, da versare all’Ente gestore della mensa “Stefano Ferlosio e Maria Corte”; 

- prezzo di entrata piscina comprensivo di pasto € 10,00, ovvero € 4,00 senza il pasto, da versare 

direttamente al gestore della piscina; 

 

ATTESO che gli introiti derivanti dalle predette tariffe sono pari ad € 8.360,00; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’area Finanziaria adotterà ogni provvedimento 

conseguente idoneo a garantire il raggiungimento dell’obiettivo assicurando: 

- il servizio trasporto per attività fuori dal territorio Comunale, con gli scuolabus in dotazione del 

Comune di Cassano Spinola, per il tramite della Ditta Autonoleggio Bellingeri s.r.l.c.r. di Cassano 

Spinola, in esecuzione del contratto di appalto del servizio trasporto scolastico; 

- pulizia dei locali interessati dall’iniziativa, concessi in comodato d’uso gratuito dalla parrocchia; 

 

DATO ATTO che con deliberazioni della Giunta comunale, rispettivamente, n. 20 del 

18.04.2019, per la componente finanziaria e n. 33 del 10.05.2019, è stato approvato il Piano degli 

Obiettivi e della Performance, per il triennio considerato; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria e Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile 

dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione; 

 

VISTI: 

- il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

- il decreto del Sindaco n 1 del 10/06/2018, modificato con successivo provvedimento, di nomina 

dei Responsabili di area e attribuzione delle relative competenze; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa, che qui si intende richiamato, costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. DI GARANTIRE, anche per l’estate 2019, la realizzazione del centro estivo rivolto ai ragazzi 

frequentanti la Scuola primaria, la Scuola secondaria di 1° grado e ai bambini della scuola 

dell’infanzia di Cassano Spinola, secondo le modalità organizzative e gestionali indicate in narrativa 

e nel relativo programma depositato agli atti del Comune, presso il responsabile dell’Area 

Finanziaria;  

 



3. DI DARE ATTO che, anche per quest’anno, il centro estivo si svolgerà DI DARE ATTO che il centro 

estivo si svolgerà: 

al mattino 

- dalle ore 08:00 alle ore 12:00, presso la struttura parrocchiale di Cassano Spinola, concessa in 

comodato d’uso gratuito, come da allegato schema di contratto;  

al pomeriggio: 

- nel plesso scolastico di Cassano Spinola, di cui sono interessate n. 2 aule al piano terra, la palestra 

ed il campetto adiacente le scuole di Cassano Spinola; 

- nell’ingresso e locale contiguo e nel cortile dell’immobile in via IV Novembre 13, di proprietà 

dell’Ente Morale Stefano Ferlosio e Maria Corte ed in disponibilità del Comune di Cassano Spinola 

in virtù di apposita convenzione; 

 

4. DI STABILIRE le seguenti rette di frequenza, invariate rispetto ai decorsi anni, il cui pagamento 

deve essere effettuato al Comune di Cassano Spinola, entro l’11.06.2019, mediante versamento, 

tramite bollettino di c/c/p consegnato all’atto dell’iscrizione: 
 

     TARIFFE PER FREQUENZA TURNO PER BAMBINI SCUOLA DELL’INFANZIA 

€ 135,00= per 4 settimane 

€ 115,00= per 3 settimane 

€ 105,00= per 2 settimane 

€   55,00= per 1 settimana 

     TARIFFE PER FREQUENZA 1° E 2° TURNO PER RAGAZZI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA 

SECONDARIA DI 1° GRADO 

€ 115,00= per 3 settimane 

€ 105,00= per 2 settimane 

€   55,00= per 1 settimana 

 

TARIFFE PER FREQUENZA EVENTUALE 3° TURNO PER BAMBINI SCUOLA DELL’INFANZIA E 

RAGAZZI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

€ 105,00= per 2 settimane 

€   55,00= per 1 settimana 

 

5. DI DARE ATTO che oltre alla retta di frequenza è previsto il pagamento: 

- del buono pasto di € 6,00, direttamente al gestore della mensa: Asilo Infantile Ferlosio e Corte; 

- del prezzo entrata piscina del Comune di Sant’Agata Fossili, di € 10,00 comprensivo di pasto, 

ovvero € 4,00 senza il pasto, direttamente al gestore della piscina; 

 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’area finanziaria di provvedere ad ogni conseguente 

adempimento per il perseguimento dell’obiettivo, nell’ambito della risorsa assegnate pari a 

complessive € 17.042,25 IVA compresa del 22%, prevista nel Bilancio in corso, come di seguito 

in conformità alle suesposte e direttive, elevabile ad € 18.933,25, mediante opportuna 

variazione di bilancio, in caso di prolungamento del periodo del Centro estivo fino al 9 agosto 

2019, mediante realizzazione del 3° turno: 
 

Importo Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Bilancio 

11.041,00 12 1 1 2550 2019 

5.354,45 4 2 1 1880 2019 

646,80 1 11 1 1360 2019 

 



7. DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere alla sottoscrizione del 

contratto di comodato d’uso gratuito e ad ogni altro adempimento richiesto rientrante nella 

propria competenza; 

 

8. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/200 e s.m.i. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 18 GIUGNO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  18 GIUGNO 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 18 GIUGNO 2019 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

Addì, 13 giugno 2019  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il ___________. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


